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Lugar, fechas y sede
Madrid 31 de enero al 2 de febrero de 2013
NH Eurobuilding 
C/ Padre Damián, 23 • 28036 Madrid

Secretaría Técnica 
Tilesa Kenes Spain
C/ Londres, 17 (28028 Madrid) 
Telf.: 91 361 26 00 • Fax: 91 355 92 08 • cursoaepap@kenes.com 

Comité Organizador 
• Concha Sánchez Pina (coordinadora). CS Griñón. Griñón. Madrid. 
• Juan Rodríguez Delgado. CS Alpedrete. Alpedrete.  Madrid.
• Begoña Rodríguez-Moldes Vázquez. CS Alamín. Guadalajara. Castilla-La Mancha. 
• Julia Hernández Delgado. CS Ciudad San Pablo. Coslada. Madrid.
• Paloma Hernando Helguero. CS Ramón y Cajal. Alcorcón. Madrid.

Comité Científico
• M.ª José Torregrosa Bertet (coordinadora). CS La Mina. Barcelona. Cataluña.
• Narcisa Palomino Urda. CS Las Flores. Granada. Andalucía.
• M.ª Dolores Gutiérrez Sigler. CS Nou Moles. Valencia.
• Itziar Martín Ibáñez. CS La Mina. Barcelona. Cataluña.
• Miguel Ángel Fernández-Cuesta Valcarce. CS Juan de la Cierva. Getafe. Madrid. 
• M.ª Dolores Cantarero Vallejo. CS de Illescas. Toledo. Castilla-La Mancha.

Comité Editorial del libro del curso
• Enrique Rodríguez Salinas (coordinador). CS Colmenar Viejo Norte. Madrid. 
• Luis A. Alonso García. CS Monterrozas. Las Rozas. Madrid. 
• Ángel José Carbajo Ferreira. CS Reyes Magos. Alcalá de Henares. Madrid.

Junta Directiva de la AEPap 
Presidenta: Begoña Domínguez Aurrecoechea. Vicepresidente: Carlos Valdivia Jiménez. Secretaria:
Paloma Hernando Helguero. Tesorera: Carmen García Rebollar. Vocales: Ana Martínez Rubio
(Andalucía), César García Vera (Aragón), José Ignacio Pérez Candás (Asturias), Carmen Rosa
Rodríguez Fernández-Oliva (Canarias), Alberto Becedo Sanz (Cantabria), M.ª Victoria García García-
Calvo (Castilla-La Mancha), M.ª Dolores Sánchez Díaz (Castilla y León), Elisa de Frutos Gallego
(Cataluña), Cecilia M. Gómez Málaga (Extremadura), Teresa Valls Durán (Galicia), Iciar Miranda
Berrioategortua (Islas Baleares), José Vicente Bernad Usoz (La Rioja), María Aparicio Rodrigo (Madrid),
Sebastián Lorente García (Murcia), Manuela Sánchez Echenique (Navarra), Eva Suárez Vicent
(Comunidad Valenciana), Pedro Gorrotxategi Gorrotxategi (País Vasco), Pepa Torregrosa Bertet (Vocal
de Formación), Carlos Valdivia Jiménez (Vocal de Comunicación), Concepción Sánchez Pina
(Coordinadora Curso Actualización), Ángel Hernández Merino (Director de la Revista Pediatría de
Atención Primaria), Carmen Villaizán Pérez (Directora de la Revista Formación Activa en Pediatría de
Atención Primaria), Narcisa Palomino Urda (Directora del boletín electrónico para padres FAMIPED),
Juan José Morell Bernabé (Director de la página web Familia y Salud) y Jaime J. Cuervo Valdés
(Director de la página web de la AEPap).

Web, plataforma Moodle y redes sociales
• Jaime J. Cuervo Valdés. CS Ciudad Jardín. Badajoz. Extremadura. 
• José Murcia García. CS San Felipe. Jaén. Andalucía.
• Juan Bravo Acuña. CS El Greco. Getafe. Madrid.

Junta Directiva de la AMPap
Presidente:  Jaime García Aguado. Vicepresidenta: María Aparicio Rodrigo. Secretaria: Victoria
Martínez Rubio. Tesorera: Isabel Astiz Blanco. Vocales: María García-Onieva Artázcoz, Rosa López
Alonso, Ana Lorente García-Mauriño, Yolanda Martín Peinador, M.ª Soledad Martínez García y
Margarita Sánchez Calderón. 
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Cronograma, actividades y evaluación
18 de diciembre: Envío de las instrucciones para acceder y realizar las actividades de la platafor-
ma Moodle.

8 de enero - 15 de marzo: Plataforma Moodle. Antes de iniciar la descarga de los documentos se
deberán contestar las preguntas pretest correspondientes a las actividades incluidas en la plata-
forma y al terminar las actividades, contestar el cuestionario postest.

8 de enero - 30 de enero: Plazo de realización de las preguntas pretest correspondientes a la fase
presencial del curso.

11 febrero - 8 de marzo: Plazo de realización de las preguntas post-test correspondientes a la
fase presencial del curso.

Actividades curso presencial

• 3 mesas redondas y conferencia de clausura.

• 40 actividades simultáneas teórico-prácticas en la jornada del viernes.

• 4 talleres consecutivos monotemáticos en la Escuela de Asma con sistema electrónico de voto
interactivo.

Evaluación del curso presencial

Su objetivo es valorar el grado de transferencia alcanzado con la acción formativa y la obtención
de los créditos con los que resulte acreditado el curso presencial.

Para quienes demuestren la asistencia a seminarios y talleres y superen la evaluación de los mis-
mos, se hará constar en el certificado las actividades realizadas y el número de créditos obtenidos
por ello. La acreditación de las mesas redondas y la conferencia de clausura se obtendrán si se
demuestra la asistencia a dichas actividades.

Actividades y evaluación Plataforma Moodle

Se ampliará la formación en 4 actividades:

• Dificultades escolares ¿problemas de salud?

• Escuela de asma

• Vacuna como puedas

• ¿Qué cuentan las Guías de Práctica Clínica que yo no tengo tiempo de leer?

– La interactividad entre alumno-tutor será a través de 4 foros virtuales tutorizados simultáneos y
los correos electrónicos particulares de los inscritos en cada foro. 

– Participarán en los foros los 22 tutores de la plataforma: miembros del Grupo de Evidencias en
Pediatría de la AEP y de la AEPap, miembros del Grupo de Vías Respiratorias de la AEPap, miem-
bros del Grupo de TDAH de la AEPap, miembros del Grupo PrevInfad de la AEPap, autores de la
web del Gipi, integrantes del Comité Asesor de Vacunas de la AEP y Comité organizador del curso.

– La documentación disponible en la plataforma de cada tema será un resumen de textos actuali-
zados, una presentación de diapositivas, bibliografía y enlaces web relacionados.

– Cada alumno realizará de cada tema un test de conocimientos previos que repetirá al finalizar la
actividad y que será indispensable aprobar para obtener la correspondiente acreditación. 
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Agenda general del curso
CURSO DE ACTUALIZACIÓN. PEDIATRÍA 2011

Jueves 31/01/2013 Viernes 1/02/2013 Sábado 2/02/2013

13:30-15:30
Recogida de documentación

13:30-15:30
Almuerzo de trabajo

13:00-14:00
Asamblea AMPap

15:15-18:30
Reunión JD AEPap

18:15-20:00
Mesa Redonda 
DERMATOLOGÍA PEDIÁTRICA
PRÁCTICA EN A.P.

15:30-17:30
TALLERES/SEMINARIOS

17:45-18:15
Café

16:15-17:45
Mesa Redonda 
DIFICULTADES ESCOLARES,
¿PROBLEMAS DE SALUD?

15:30-16:10
Inauguración

09:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

19:00

20:00

09:00-11:00
TALLERES/SEMINARIOS

11:30-13:30
TALLERES/SEMINARIOS

11:00-11:30
Café

11:00-11:30
Café

12:30-13:00
Clausura del curso

11:30-12:30
Conferencia de clausura

10:30-11:00
TABLÓN DE NOVEDADES

17:30-18:00
Café

18:00-20:00
TALLERES/SEMINARIOS

09:00-10:30
Mesa Redonda
“DIVIDENCIAS”
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Jueves, 31 de enero de 2013 (Salón Gran Madrid)

16:15-17:45 

18:15-20:00 

Trastorno de Déficit de Atención e Hiperactividad
Trastornos del aprendizaje

Alfonsa Lora Espinosa
Anna Sans Fitó Luis Rodríguez Molinero

Enfermedad celiaca ¿Luces o sombras?
¿Quo vadis pediatría? Disease mongering
El lado oscuro de los diagnósticos: las etiquetas

Miguel Ángel Fernández-
Cuesta Valcarce

TABLÓN DE NOVEDADES
Temas Ponentes

Mesas redondas/conferencias

Sábado, 2 de febrero de 2013 (Salón Gran Madrid)

9:00-10:30

11:30-12:30

CONFERENCIA DE CLAUSURA

CLAUSURA. CELEBRACIÓN 10.º ANIVERSARIO

Temas Ponente Moderadores

Influencia de la contaminación ambiental
en la salud respiratoria infantil

Marieta Fernández Cabrera
Manuel Praena Crespo
Soledad Román Collado

10:30-11:00
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DIFICULTADES ESCOLARES ¿PROBLEMAS DE SALUD?
Temas

Angiomas y malformaciones vasculares ¿qué debo saber?
¿Dermatitis de contacto o atopia?
Terapéutica dermatológica práctica

Raúl de Lucas Laguna
Ramón Grimalt Santacana

Eudald Sellarès Casas

M.ª Dolores Cantarero
Vallejo

DERMATOLOGÍA PEDIÁTRICA PRÁCTICA EN ATENCIÓN PRIMARIA 
Temas

Ponentes Moderador

Ponentes Moderadora

CUESTIONES A DEBATE: “DIVIDENCIAS”
Temas Ponentes Moderador

Eduardo Arranz Sanz
María Elisa Morell Sixto

Carmen Martínez González

ASOCIACIÓN ESPAÑOLA DE PEDIATRÍA DE ATENCIÓN PRIMARIA
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Talleres/Seminarios
Viernes, 1 de febrero de 2013

Salas/Horario 9:00-11:00 11:30-13:30 15:30-17:30 18:00-20:00
Secretaría Técnica/Entrega de documentación
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4 

h)
Es
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M
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En todo el recinto

Sala Londres: Comités Organizador/Científico, JD de AEPap, Grupos de Trabajo de AEPap
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Ámsterdam

Roma 1

Madrid 4

Roma 2

Malta

Estocolmo

Helsinki

Oslo

Moscú

Berlín

Dublín

Londres

Viena

París

Luxemburgo

Glasgow
(obligatorio inscribirse
a la Escuela de asma

entera)

Al
m

ue
rz

o

Ca
fé

Ca
fé

Hall Plaza Mayor

¿Qué cuentan las Guías
de Práctica Clínica que yo
no tengo tiempo de leer?

¿Qué cuentan las Guías
de Práctica Clínica que yo
no tengo tiempo de leer?

Manejo de la patología
digestiva prevalente: reflujo

gastroesofágico, y dolor
abdominal funcional

Asma:
Presentación
Diagnóstico
Espirometría

Asma:
Tratamiento de la crisis
Diagnóstico etiológico

Asma: 
Tratamiento preventivo

o de fondo

Asma:
Educación:

inhaladores, entrevista

Manejo de la patología
digestiva prevalente: reflujo

gastroesofágico, y dolor
abdominal funcional

Abordaje de la talla baja y de
las alteraciones de la pubertad

Abordaje de la talla baja y de
las alteraciones de la pubertad

Patología infecciosa
emergente: casos clínicos

Taller del oído medio:
otoscopia neumática,
valoración y manejo

de técnicas diagnósticas
y patología prevalente 

Taller de simulación
de situaciones urgentes 

Oftalmología pediátrica
para todos los días 

Taller de suturas

2.ª parte 

2.ª parte 

2.ª parte 

2.ª parte 

Técnicas de inmovilización
en patología articular,
muscular y tendinosa

Taller de simulación
de situaciones urgentes 

Inteligencia
emocional

Taller de cirugía menor
(imprescindible haber realizado el
Taller de suturas para inscribirse)

2.ª parte 

2.ª parte 

2.ª parte 

2.ª parte 

Patología infecciosa
emergente: casos clínicos

Escenarios legales con el
menor en atención primaria

Nacidos demasiado pronto:
cuidados tras el alta

Vacunacomopuedas.org
un taller interactivo Síndrome metabólico Indicadores precoces

de los trastornos del lenguaje Síndrome metabólico

¿Y qué hacemos
si aún moja la cama?

Entrevista  motivacional
en obesidad

¿Y qué hacemos
si aún moja la cama?

Entrevista  motivacional
en obesidad

¿Cómo atender mejor a mis
niños que no tienen curación?

Entrevista clínica
situaciones difíciles

Taller de razonamiento
clínico

Entrevista clínica
situaciones difíciles

Instrucciones para publicar
un artículo Educando en salud Señales de alerta en

Trastornos del Espectro Autista
El Tetaller: lactancia materna

en los primeros años

Aprendiendo a gestionar
mejor la consulta

Atención al niño en los viajes
internacionales

Aprendiendo a gestionar
mejor la consulta

Atención al niño en los viajes
internacionales

Problemas ginecológicos
en la adolescencia

Alimentación en otras culturas
y dietas no convencionales

Problemas ginecológicos
en la adolescencia

Claves para ayudar al niño
a afrontar pérdidas

Nacidos demasiado pronto:
cuidados tras el alta

Radiología pediátrica Radiología pediátrica

Palpitaciones, síncopes y dolor
torácico: cómo valorarlos y

cuándo derivar

Palpitaciones, síncopes y dolor
torácico: cómo valorarlos y

cuándo derivar

¿Hay que operar? Diagnóstico
visual en patología quirúrgica

Desarrollo afectivo, identidad
y orientación sexual

Novedades en sueño: Guía de
Práctica Clínica y Melatonina

Trastornos de la marcha
y exploración de miembros

inferiores

Trastornos de la marcha
y exploración de miembros

inferiores

CURSO DE ACTUALIZACIÓN EN PEDIATRÍA 2013
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Viernes, 1 de febrero de 2013
Seminarios de 2 horas Ponentes/moderadores

¿Qué cuentan las Guías de Práctica Clínica
que yo no tengo tiempo de leer?
Palpitaciones, síncopes y dolor torácico:
cómo valorarlos y cuándo derivar
Abordaje de la talla baja y de las alteraciones de la pubertad

Radiología pediátrica

Patología infecciosa emergente: casos clínicos

Trastornos de la marcha y exploración de miembros
inferiores
¿Hay que operar? Diagnóstico visual en patología quirúrgica

Escenarios legales con el menor en atención primaria

Manejo de la patología digestiva prevalente:
reflujo gastroesofágico y dolor abdominal funcional
Desarrollo afectivo, identidad y orientación sexual

Novedades en sueño: Guía de Práctica Clínica y Melatonina

Nacidos demasiado pronto: cuidados tras el alta

Eduardo Ortega Páez, Pedro Martín Muñoz
Mercedes Fernández Rodríguez (Mod.)

Javier Pérez-Lescure Picarzo

Lourdes Ibáñez Toda
Elisa de Frutos Gallego (Mod.)

Josefina Vicente Rueda
M.ª Victoria García García-Calvo (Mod.)

Jesús Ruiz Contreras                                             
Ángel Hernández Merino
Ana M.ª Bueno Sánchez 

Jaime García Aguado (Mod.)
Juan Elías Pollina

José Luis Montón Álvarez (Mod.)
Fernando León Vázquez

Yolanda Martín Peinador (Mod.)
Enriqueta Román Riechmann

M.ª Soledad Martínez García (Mod.)
Félix López Sánchez 

María Aparicio Rodrigo (Mod.)
Gonzalo Pin Arboledas  

Ignacio Cruz Navarro (Mod.)
Carmen Rosa Pallás Alonso

Javier Soriano Faura

Ponentes/moderadores

Presentación

Diagnóstico-Espirometría

Tratamiento de la crisis

Diagnóstico etiológico

Tratamiento preventivo o de fondo 

Educación (inhaladores-entrevista)

Águeda García Merino
Manuel Praena Crespo
Alberto Bercedo Sanz
Maite Callén Blecua
Maite Asensi Monzó

Carmen Rosa Rodríguez Fernández-Oliva
José Antonio Castillo Laita

Maite Asensi Monzó
Maite Callén Blecua

Manuel Praena Crespo
Carmen Rosa Rodríguez Fernández-Oliva

Águeda García Merino

Ponentes y moderadores de talleres y seminarios

Escuela monográfica 8 horas:
Manejo integral del ASMA



Talleres de 2 horas Ponentes/moderadores

Indicadores precoces de los trastornos del lenguaje

Síndrome metabólico

Atención al niño en los viajes internacionales 

¿Y qué hacemos si aún moja la cama?

Entrevista motivacional en obesidad

¿Cómo atender mejor a mis niños que no tiene curación?

Aprendiendo a gestionar mejor la consulta

Instrucciones para publicar un artículo

Señales de alerta de los Trastornos del Espectro Autista

Taller de razonamiento clínico

Problemas ginecológicos en la adolescencia 

Vacunacomopuedas.org: un taller interactivo 

Claves para ayudar al niño a afrontar pérdidas

Entrevista clínica en situaciones difíciles
Educando en salud

Alimentación  en otras culturas y dietas no convencionales

El Tetaller: lactancia materna en los primeros años

María Peñafiel Puerto
Margarita Sánchez Calderón (Mod.)

Emilio García García
Antonio Jiménez Cortés (Mod.)

Nuria García Sánchez 
Rosa Macipe Costa 

M.ª Teresa de Aranzábal Agudo (Mod.)
Mª Isabel Úbeda Sansano
Roberto Martínez García

Ana Martínez Rubio
Begoña Gil Barcenilla
Ricardo Martino Alba                                            

Isabel Astiz Blanco (Mod.)
Rafael Jiménez Alés 

Javier Navarro Quesada
Jesús Villar Hernández

Guadalupe del Castillo Aguas (Mod.)
Carlos Carrascón Carbantes 

José Galbe Sánchez-Ventura (Mod.)
Pilar Astier Peña.

José Manuel Millaruelo Trillo
Teresa Arana Navarro (Mod.)
Mª José Rodríguez Jiménez

Carmen Villaizán Pérez (Mod.)
Juan Bravo Acuña

Manuel Merino Moína
Consuelo Santamaría Repiso 

Victoria Martínez Rubio (Mod.)
M.ª Luisa Arroba Basanta
Matilde Riquelme Pérez 
Catalina Núñez Jiménez
Joy Ngo de la Cruz

Itziar Martín Ibáñez (Mod.)
Margarita Tomico del Río 

Talleres de 4 horas Ponentes/moderadores

Inteligencia emocional

Taller de simulación de situaciones urgentes

Taller de simulación de situaciones urgentes

Oftalmología pediátrica para todos los días

Taller de actualización en oído medio

Taller de suturas

Taller de cirugía menor

Técnicas de inmovilización en patología articular, muscular
y tendinosa

Alicia Jiménez Jiménez
Miguel Ángel Fernández-Cuesta Valcarce (Mod.)

Montserrat Nieto Moro
Esther Pérez Suárez

M.ª Isabel Iglesias Bouzas
Alberto García Salido

José Manuel Díez del Corral Belda
Ana María Lorente García-Mauriño (Mod.)

Juan José Delgado Domínguez 
Luis Bamonde Rodríguez

Alfonso López García de Viedma
María García-Onieva Artázcoz (Mod.)

Alfonso López García de Viedma
María Rosa López Alonso (Mod.) 

Celia García López 
M.ª Soledad Holgado Catalán 
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Ponentes/moderadores Especialidad, grupos a los que pertenecen y cargo laboral
Aparicio Rodrigo, María Pediatra. Vicepresidente de la AMPap. Delegada ECPCP. CS Entrevías. Madrid.
Arana Navarro, Teresa Pediatra. Miembro del Grupo de Docencia MIR AEPap. CS Sagasta-Miraflores. Zaragoza.
Arranz Sanz, Eduardo Profesor de Inmunología. Grupo de Investigación en Inmunidad de las Mucosas. Instituto de Biología y Genética

Molecular (IBGM), Universidad de Valladolid-CSIC. Presidente de la Sociedad Española de Enfermedad Celiaca.
Arroba Basanta, M.ª Luisa Pediatra. Miembro del equipo editorial de FAMIPED. CS Pozuelo Estación. Pozuelo de Alarcón. Madrid. 
Asensi Monzó M.ª Teresa Pediatra. Miembro del Grupo de Vías Respiratorias de la AEPap. CS Serrería. Valencia.
Astier Peña, Pilar Médico de Familia. CS Caspe. Zaragoza.
Astiz Blanco, Isabel Pediatra. Tesorera de la AMPap. CS Ciudad San Pablo. Coslada . Madrid
Bamonde Rodríguez, Luis Pediatra de Atención Primaria. Jefe de Servicio EAP O Grove. Pontevedra. 
Bercedo Sanz, Alberto Pediatra. Miembro del Grupo de Vías Respiratorias de la AEPap. Centro de Salud Buelna. Cantabria. 
Bravo Acuña, Juan Pediatra. Miembro del gipi. Miembro del Comité de Medicamentos de la AEP. CS El Greco, Getafe. Madrid.
Bueno Sánchez, Ana M.ª FEA en Traumatología y C. Ortopédica. Dedicada a la Traumatología y Cirugía Ortopédica infantil. 

Hospital Universitario de Getafe. Getafe. Madrid. 
Callén Blecua, Maite Pediatra. Miembro del Grupo de Vías Respiratorias de la AEPap. CS Bidebieta. San Sebastián. Guipúzcoa. 
Cantarero Vallejo, M.ª Dolores Pediatra. CS Illescas. Toledo.
Carrascón Carbantes, Carlos Psicólogo. Miembro del equipo técnico de Autismo Aragón. Terapeuta de juego para niños con problemas de desarrollo.

Tutor ABA (Applied Behavior Analysis). 
Castillo Laita, José Antonio Pediatra. Miembro del Grupo de Vías Respiratorias de la AEPap. Centro de Salud Fuentes de Ebro. Zaragoza.
Cruz Navarro, Ignacio Pediatra. Miembro del Grupo Sueño AEPap. CS Montequinto. Sevilla.
De Aranzábal Agudo, M.ª Teresa Pediatra. Coordinadora del Grupo de Cooperación Internacional de la AEPap. Miembro del equipo editorial de FAMIPED.

CS Lakua-Arriaga. Vitoria-Gasteiz.
De Frutos Gallego, Elisa Pediatra. CS Raval Nord. Barcelona.
De Lucas Laguna, Raúl Jefe de Sección de Dermatología Pediátrica. Hospital Universitario La Paz. Madrid.
Del Castillo Aguas, Guadalupe Pediatra. Coordinadora del Grupo de Investigación de la AEPap. Vocal de la APap-Andalucía. CS Carihuela.

Torremolinos. Málaga.
Delgado Domínguez, Juan José Pediatra de Cabecera. CS de Labañou. A Coruña.
Díez del Corral, José Manuel Oftalmólogo. Experiencia docente dirigida a Atención Primaria en la Agencia Laín Entralgo. Clínica Díez del Corral.

Madrid.
Elías Pollina, Juan Jefe de Sección. Servicio de Cirugía Pediátrica. Hospital Infantil Universitario Miguel Servet. Zaragoza. 
Fernández Cabrera, Marieta Coordinadora del proyecto INMA (Infancia y medio ambiente). Doctora en Ciencias Químicas.

Investigadora Ramón y Cajal. Departamento de Radiología y Medicina física. Universidad de Granada.
Fernández-Cuesta Valcarce, Miguel Ángel Pediatra. Coordinador Grupo de Docencia AEPap. CS Juan de la Cierva. Getafe. Madrid.
Fernández Rodríguez, Mercedes Pediatra. Miembro del Grupo Pediatría basada en la Evidencia de la AEP y la AEPap. CS Potes, Madrid. 
Galbe Sánchez-Ventura, José Pediatra. Profesor Asociado de la Universidad de Zaragoza. Miembro del Grupo PrevInfad /PAPPS de la AEPap.

CS Torrero-La Paz. Zaragoza.
García Aguado, Jaime Presidente de la AMPap. Miembro del grupo PrevInfad/PAPPS de la AEPap. Pediatra CS Villablanca. Madrid.
García García-Calvo, M.ª Victoria Pediatra. Presidenta de la APapCLM. CS Buenavista. Toledo
García García, Emilio FEA Pediatría. Endocrinología Infantil. HU Virgen del Rocío. Sevilla
García López, Celia Médico de Familia. CS Pozuelo de Alarcón. Madrid
García Merino, Águeda Pediatra. Miembro del Grupo de Vías Respiratorias de la AEPap. CS Vallobín-La Florida. Oviedo.
García-Onieva Artazcoz, María Pediatra. Vocal Junta AMPap. CS Entrevías. Madrid.
García Salido, Alberto FEA Pediatría. Servicio de Cuidados Intensivos Pediátricos. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid.
García Sánchez, Nuria Pediatra. Miembro de los Grupos Cooperación Internacional y Docencia MIR de la AEPap. Vocal de Arapap.

Vicepresidenta de la Sociedad de Pediatría de Aragón, La Rioja y Soria. CS Delicias Sur. Zaragoza. 
Gil Barcenilla, Begoña Pediatra. Directora del Plan Integral Obesidad Infantil. Consejería de Salud. Servicio Andaluz de Salud. 
Grimalt Santacana, Ramón Profesor Asociado de Dermatología. Facultad de Medicina Hospital Clínic. Universidad de Barcelona.
Hernández Merino, Ángel Pediatra. Director de la Revista de Pediatría de Atención Primaria. Coordinador de la Guía-ABE. CS la Rivota.

Alcorcón. Madrid.
Holgado Catalán, Soledad Médico de Familia. Grupo de Traumatología en Atención Primaria. CS  Monterrozas. Las Rozas. Madrid.
Ibáñez Toda, Lourdes Profesor Asociado de Pediatría. Sección de Endocrinología Pediátrica H Sant Joan de Déu. Universidad de Barcelona.
Iglesias Bouzas, Maria Isabel FEA Pediatría. Servicio de Cuidados Intensivos Pediátricos. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid.
Jiménez Alés, Rafael Pediatra de Atención Primaria. Miembro del Comité editorial de la revista FAPap. Vicepresidente de la APap-Andalucía.

CS de La Roda de Andalucía. Málaga.
Jiménez Cortés, Antonio Pediatra. Miembro del comité editorial de FAMIPED. CS Montequinto. Sevilla.
Jiménez Jiménez, Alicia Licenciada en Psicología. Master en Modificación de Conducta.
León Vázquez, Fernando Médico de Familia. Licenciado en Derecho. Máster en Derecho Sanitario. Grupo Lex Artis.

Sociedad  Madrileña de Medicina Familiar y  Comunitaria. CS Pozuelo San Juan de la Cruz. Madrid.
López Alonso, María Rosa Pediatra. Vocal de la AMPap. CS Mar Báltico. Madrid.
López García de Viedma, Alfonso Cirujano infantil. Médico de familia. CS Benita de Ávila. Madrid.
López Sánchez, Félix Catedrático de psicología de la sexualidad. Universidad de Salamanca.
Lora Espinosa, Alfonsa Pediatra. Responsable del grupo de trabajo TDAH en la APap-Andalucía. Miembro del Grupo TDAH y del Grupo de Vías

Respiratorias de la AEPap. CS Puerta Blanca. Málaga.



Ponentes/moderadores Especialidad, grupos a los que pertenecen y cargo laboral
Lorente García-Mauriño, Ana María Pediatra. Vocal de la AMPap. CS Juan de la Cierva, Getafe. Madrid.
Macipe Costa, Rosa Pediatra. Responsable del servicio de pediatría de Hospital de Neisu en RD del Congo durante 3 años.

Experto universitario “maladies parasitaires et tropicales” por la Universidad Pierre et Marie Curie (Paris VI).
Miembro del Grupo de Cooperación de la AEPap. Vocal de la Junta de Arapap. CS Fuentes de Ebro. Zaragoza.

Martín Ibáñez, Itziar Pediatra de Atención Primaria. CAP La Mina. Barcelona.
Martín Muñoz, Pedro Pediatra. Miembro del Grupo Pediatría Basada en la Evidencia de la AEP y la AEPap. UGC La Plata/Palmete, Sevilla.
Martín Peinador, Yolanda Pediatra. Vocal de la AMPap. CS Goya. Madrid.
Martínez García, Soledad Pediatra. Vocal de la AMPap. CS San Blas, Parla. Madrid.
Martínez García, Roberto Urólogo.  Master en Incontinencia Urinaria por la Universidad de Valencia. Responsable de la Unidad de Incontinencia

Urinaria y Urología Funcional del Hospital Clínico Universitario (Valencia). Coordinador del Grupo de Urología Funcional
de la Asociación de Urología de la Comunidad Valenciana. 

Martínez González, Carmen Pediatra. Magister en Bioética. CS San Blas. Parla. Madrid. 
Martínez Rubio, Ana Pediatra. Presidenta de la APap de Andalucía. Miembro del Grupo PrevInfad /PAPPS y del equipo editorial de FAMIPED.

Delegada ECPCP. CS de Camas. Distrito Aljarafe. Sevilla.
Martínez Rubio, Victoria Pediatra. Secretaria de la AMPap. CS Los Fresnos. Torrejón de Ardoz. Madrid. 
Martino Alba, Ricardo Pediatra. Coordinador de la Unidad de Cuidados Paliativos Pediátricos del Hospital Infantil Niño Jesuś. Madrid.
Merino Moína, Manuel Pediatra. Miembro del gipi. Miembro del grupo PrevInfad/PAPPS de la AEPap y del Comité Asesor de Vacunas

de la AEP. CS El Greco, Getafe. Madrid.
Millaruelo Trillo, José Manuel Médico de Familia. CS Torrero-La Paz. Zaragoza.
Montón Álvarez, José Luis Pediatra. Miembro de los Grupos de Vías Respiratorias y Pediatría Basada en la Evidencia de AEPap y del equipo

editorial de FAMIPED. CS Mar Báltico. Madrid.
Morell Sixto, María Elisa Médico de familia. CS San Blas. Parla. Madrid.
Navarro Quesada, Javier Pediatra. Vocal de la APap-Andalucía. CS Lucano. Distrito Sanitario de Córdoba.
Ngo de la Cruz, Joy Investigadora del Grupo de Investigación en Nutrición Comunitaria de la Fundación para la Investigación Nutricional

del Parque Científico de Barcelona y Secretaria General de la ONG Nutrición Sin Fronteras.
Nieto Moro, Montserrat FEA Pediatría. Servicio de Cuidados Intensivos Pediátricos. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid.
Núñez Jiménez, Catalina Pediatra. Grupo de EPS de la AEPap. Miembro de la Comisión Técnica de Formadores y Asesores de EPS

de la Gerencia de AP de Mallorca. CS Trencadors. Mallorca.
Ortega Páez, Eduardo Pediatra. Miembro del Grupo Pediatría basada en la Evidencia de la AEP y la AEPap. UGC Maracena.

Distrito Metropolitano. Granada.
Pallás Alonso, Carmen Rosa Jefa del Servicio de Neonatología. Hospital 12 de Octubre. Miembro del grupo PrevInfad de la AEPap. Madrid.
Peñafiel Puerto, María Psicóloga clínica y profesora. Directora del Centro de Intervención del Lenguaje. Centro Superior de Estudios

Universitarios La Salle. Universidad Autónoma de Madrid. Madrid.
Pérez-Lescure Picarzo, Javier Cardiólogo Infantil. Jefe de Proyecto Pediatría y Neonatología. Hospital Universitario Fundación Alcorcón. Alcorcón.

Madrid.
Pérez Suarez, Esther FEA Pediatría. Servicio de Cuidados Intensivos Pediátricos. Hospital Infantil Universitario Niño Jesús. Madrid.
Pin Arboledas, Gonzalo Pediatra. Unidad Valenciana de Sueño. Miembro del Grupo Sueño AEPap. Hospital Quirón. Valencia.
Praena Crespo, Manuel Pediatra de Atención Primaria. Comisión Nacional Especialidad de pediatría y sus áreas específicas. Profesor

Universidad de Sevilla. Coordinador del Grupo de Vías Respiratorias de la AEPap. CS La Candelaria. Sevilla.
Riquelme Pérez, Matilde Pediatra. Grupo Educación para la salud de la AEPap. CS La Chopera. Alcobendas. Madrid. 
Rodríguez Fernández-Oliva, Carmen Rosa Pediatra AP. Miembro Grupo Vías Respiratorias de la AEPap. CS de la Cuesta. Tenerife.
Rodríguez Jiménez, M.ª José Facultativo especialista de área. Coordinadora del Grupo de Ginecología de la Infancia y la Adolescencia (GIA) de

la SEGO (Sociedad Española de Ginecología y Obstetricia). Hospital Infanta Sofía. San Sebastián de los Reyes. Madrid.
Rodríguez Molinero, Luis Pediatra. Coordinador del Grupo TDAH de AEPap. CS Huerta del Rey. Valladolid.
Román Collado, Soledad Presidenta Española de la Fundación Roger Torne.
Román Riechmann, Enriqueta Gastroenteróloga Pediátrica. Jefe de Servicio de Pediatría. Hospital Universitario Puerta de Hierro. Majadahonda.

Madrid.
Ruiz Contreras, Jesús Profesor Titular de la Universidad Complutense de    Madrid. Jefe de Servicio. Unidad de Lactantes e Inmunodeficiencias.

Hospital Universitario 12 de Octubre. Madrid.
Sánchez Calderón, Margarita Pediatra. Vocal de la Junta de la AMPap. CS Mejorada del Campo. Velilla de San Antonio. Madrid.
Sans Fito, Anna Neuropediatra. Coordinadora de la Unidad de Trastornos del Aprendizaje (UTAE). Hospital Sant Joan de Déu. Barcelona.
Santamaría Repiso, Consuelo Doctora en Filosofía y Ciencias de la Educación. Master en Counselling. Master en Humanización de la Intervención

social. Post-grado en duelo. Voluntaria del Centro de Escucha del Centro de Humanización de la Salud.
Sellarès Casas, Eudald Pediatra. Adjunto Servicio de Pediatría Hospital General de Vic. Pediatra AP, CAP Tona. Barcelona.
Soriano Faura, Javier Pediatra. Coordinador del grupo PrevInfad de la AEPap. CS Fuensanta. Valencia.
Tomico del Río, Margarita Pediatra. Consultora Internacional de Lactancia Materna (IBCLC). CS Humanes. Madrid.
Úbeda Sansano, M.ª Isabel Pediatra. Miembro del Grupo de Vías Respiratorias de la AEPap. CS L’Eliana. Valencia. Investigadora adscrita

al Centro Superior de Investigación en Salud Pública de la Comunidad Valenciana.
Vicente Rueda, Josefina FEA Radiodiagnóstico. Sección de Radiología Pediátrica del Hospital Reina Sofía. Córdoba.
Villaizán Pérez, Carmen Pediatra. Directora de la Revista Formación Activa en Pediatría de Atención Primaria (FAPap). Miembro del Grupo

Docencia MIR de la AEPap. Coordinadora grupo de trabajo Syllabus, ECPCP. CS Sonseca. Toledo.
Villar Hernández, Jesús Especialista en Medicina Intensiva. Fundador del Instituto Canario de Investigación Biomédica. Jefe de la Unidad

de Investigación. Hospital Universitario de Gran Canaria “Dr. Negrín”. Gran Canaria.
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NH Eurobuilding  
Calle Padre Damián, 23

28036 Madrid

CÓMO LLEGAR

Transporte Público
http://www.ctm-madrid.es

Metro
Estación “Cuzco” (línea 10) a 5 minutos a pie al Hotel.

Estación “Colombia” (línea 8) a 10 minutos a pie. 
Para ver estaciones y duración del trayecto, visitar: 

http://www.metromadrid.es/es/viaja_en_metro/trayecto_recomendado/index.html

Autobuses
Líneas: 150-11-40-5-27-147-N23-N24

http://www.emtmadrid.es/

Tren
Desde la estación de Chamartín, línea 10 a Cuzco

Desde la estación de Atocha, tren hasta la estación de Nuevos Ministerios,
allí trasbordo a la línea 10 del metro a Cuzco

Avión
Desde el Aeropuerto de Madrid-Barajas, línea 8 del metro a la estación Colombia

ENLACES DE INTERÉS
Información sobre Madrid: http://www.esmadrid.com/es/portal.do?IDM=28&NM=1

Callejero de Madrid: http://www.esmadrid.com/pm/jsp/tpi/callejero.jsp 
Radio Taxi: http://www.radiotelefono-taxi.com

Tel.: 91 547 82 00


